
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “G.A. DE COSMI” 
 PIAZZA MAZZINI  -92025 - CASTELTERMINI (AG) - Tel. 0922.916471     
Cod. Fisc. 80007730841 – Distretto 008 – Cod. Mecc. AGIC85200L  

Indirizzo PEC: agic85200l@pec.istruzione.it  PEO: agic85200l@istruzione.it  
Sito web: www.icdecosmicasteltermini.edu.it 

**************** 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
ATTI –SITO WEB        

DETERMINA DI INDIZIONE 
 
Procedura di affidamento diretto inferiore ai 140.000 euro,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del  
D.Lgs. 36/2023 tramite Trattativa Diretta su MEPA per acquisto  ARREDI SCOLASTICI 
Progetto  Codice M4C1I3.2-2022-961-P-20903    Titolo: Competenze per il futuro 
 CIG :  9963124604     CUP:F64D22004200006 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Assessoriale – Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753, avente ad oggetto “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche – Regione Sicilia"; 

 
 CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del    
 programma annuale si  intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,  
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato  
D.I. n. 129/2018;   
 





 

 
 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto  che disciplina le modalità di attuazione  
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/06/2023 di innalzamento  a 140.000,00 euro (IVA esclusa) del  limite di spesa 
per le procedure relative agli affidamenti diretti di servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico;    
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2023  approvato con delibera n. 01/10 del Consiglio di Istituto nella seduta 
del 18 gennaio  2023; 
 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO il D.lgs. n.36/2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO in particolare l’art. 17 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale comma 1 “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale“; 
 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
 non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 
2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato 
art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole  
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 



 

 
 

Dinamico di  Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della  
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per  
l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti  
di apprendimento e laboratori; 
 
VISTO il Progetto inoltrato con codice identificativo 20903.0 ns. prot. n. 1293 del 25/02/2023 con relativo piano finanziario; 
 
VISTE le delibere degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione dei progetti del PNRR e l’inserimento nel PTOF; 
 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 0045826 del 17/03/2023,   
firmato digitalmente, Progetto  Codice M4C1I3.2-2022-961-P-20903  CUP:F64D22004200006    
Titolo: Competenze per il futuro; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a Programma Annuale 2023 n. 08  del 17/04/2023 prot. 
n.2456 del 17/04/2023; 
  
VISTE le “Istruzioni operative” diramate con  nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21-
12-2022; 
 
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura relativa  alla realizzazione del progetto di cui sopra; 
 
ACQUISITO il capitolato tecnico e progetto esecutivo redatto dal docente progettista assunto al  
prot. n. 4291 del 13/07/2023, da cui si evince la necessità di acquistare ARREDI SCOLASTICI per la realizzazione del progetto 
 di cui sopra; 
 
VERIFICATA  la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A.,      
non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
 
CONSIDERATO che La categoria merceologica non rientra tra i servizi e beni informatici, per i quali la Legge n. 208/2015  
all'art. 1, comma 512, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi  
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
 di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 
 di Acquisizione); 
 
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti alle esigenze dell’istituzione 
scolastica,  in relazione al capitolato tecnico e progetto esecutivo di cui sopra; 
 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un  
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
 ciascuna procedura soggetta al codice.” 
 



 

 
 

RITENUTO che la dott.ssa Graziella Parello, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a  
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del Dlgs n.36/2023 ; 
 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del 
D.lgs 36/2023; 

  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
 di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VERIFICATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma e che 
non sussistono condizioni di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D.lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto di cui sopra; 
 
TENUTO CONTO dell'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini ecc..;  
 
VISTO che la predetta indagine conoscitiva, relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la  
ditta MOBILFERRO srl -con sede a TRECENTA (RO) 45027- Via Raffaello Sanzio, 366  C.F./P.IVA: 00216580290 ,  
che propone i beni e i servizi di necessità della scuola;  
 
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono 
 i prodotti di interesse per la fornitura; 

  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture,  
le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione  
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e  
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di  affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 tramite  
Trattativa Diretta su MEPA per acquisto ARREDI SCOLASTICI per la realizzazione del  
Progetto  Codice M4C1I3.2-2022-961-P-20903  CUP:F64D22004200006 Titolo: Competenze per il futuro,  
con la ditta MOBILFERRO srl -con sede a TRECENTA (RO) 45027- Via Raffaello Sanzio, 366   
C.F./P.IVA: 00216580290   individuata in premessa.  
La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di cui al capitolato tecnico ed elenco allegati. 
 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei fornitori, ovverosia, 
 dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 
 € 22.676,63  IVA Compresa ( € 18.587,40 + 4.089,23 IVA).  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023 ,scheda finanziaria  A/03/02  
denominata: “ Piano Scuola 4.0-Azione 1-Next digital classroom D.M.218/2022-codice M4C1I3.2-2022-961-P-20903 “  
a carico del finanziamento di cui sopra. 
 



 

 
 

Art. 4 
L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del  
minor prezzo, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023. 
Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e  
sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del capitolato ed elenco  allegati. 
 
Art. 5 
A corredo dell’offerta in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1  del D.lgs. 36/2023, non vengono richieste  
le garanzie  provvisorie di cui all’articolo 106,  né la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti  in considerazione 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare  
significative ripercussioni alla stazione appaltante;  
All’operatore economico individuato per la sottoscrizione del contratto  sarà richiesta:  
-garanzia definitiva di cui all’art.117, comma 1 del D.lgs. n.36/2023 oppure, in considerazione della comprovata 

 solidità dell’operatore economico, un ulteriore miglioramento del  prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni  
di esecuzione, come previsto  dall’art.117, comma 14  del D.lgs. n.36/2023. 
 
Art. 6 
La Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso,  
da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale attraverso il FVOE (art. 24 del D.lgs 36/2023 ) ; 
In fase di partecipazione alla procedura è richiesto il DGUE (Documento Gara Unico Europeo), per il quale la Stazione 
Appaltante fornisce il file in formato xml con relativo percorso, da compilare e restituire nello stesso formato a cura  
dell’Operatore Economico. 
 

Art. 7 
L ‘Operatore Economico ha l’obbligo  di fornire i dati necessari per l’identificazione del titolare effettivo, nonché del rilascio  
di una dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a carico dei partecipanti e dei titolari effettivi al fine di consentire 
 alla Stazione Appaltante di attivare le misure per la corretta individuazione del “titolare effettivo” o dei “titolari effettivi”  
dei soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi, ai sensi della Circolare MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 2022. 
 

Art. 8 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 
 
Art. 9 
La Dirigente Scolastica Parello  Graziella viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs. 36/2023. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

Allegati: 
1) Capitolato tecnico e Progetto esecutivo 
2) Elenco beni da catalogo 

 
La Dirigente Scolastica 

Graziella Parello     
Firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

Codice dell'amministrazione digitale 

 
 
 


		2023-07-17T13:04:31+0200
	Graziella Parello




